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Vi vänder oss till er för att belysa den stressrelaterad psykiska ohälsan i arbetslivet som är en 
avgörande fråga för såväl folkhälsan, den arbetsföra befolkningens hälsa som för aktörer på 
den svenska arbetsmarknaden. I en artikel i Dagens Nyheter (2023-10-16) beskriver både 
biträdande arbetsmarknadsminister och vice ordförande i arbetsmarknadsutskottet åtgärder 
för att minska stressrelaterad ohälsa. Sedan 2014 är psykisk ohälsa den enskilt största 
orsaken till sjukskrivning i Sverige. Av de nu pågående sjukfallen beror 23% på 
stressrelaterad psykisk ohälsa enligt Försäkringskassan. 

Ökade produktionskrav, brist på kompetens inom vissa sektorer, den höjda pensionsåldern 
och lågkonjunkturen påverkar arbetsmiljön och risken för ohälsa generellt och stressrelaterad 
psykisk ohälsa specifikt. Tillsammans med bristande arbetsmiljökunskap hos arbetsgivare får 
det konsekvenser för den arbetande befolkningen i form av bland annat stressrelaterad 
psykisk ohälsa som kan leda till långa sjukskrivningar och i värsta fall att personen inte 
kommer åter i arbete.   

Ofta nämns behovet av primärvård för att ge stöd till individer innan ohälsa utvecklas, vilket 
är relevant när det handlar om ohälsa som inte har ett samband med personers arbete och 
exponeringar i arbetsmiljön. Primärvårdens kunskap om arbetsrelaterad ohälsa och 
arbetsmiljö är däremot begränsad. 

Företagshälsovården kan i sin roll i samarbetet med arbetsgivare främja psykisk hälsa, 
förebygga psykisk ohälsa och vid behov vara delaktig i rehabiliteringen av stressrelaterad 
psykisk ohälsa på arbetsplatser.  

Företagshälsovården är en central aktör för att stödja arbetsgivare i deras arbetsmiljöarbete. 
Som oberoende expertresurs i arbetsmiljöfrågor har vi kompetens att identifiera friskfaktorer, 
riskfaktorer och tidiga tecken på stress som kan leda till ohälsa och eventuellt sjukskrivning. 
Tillsammans med arbetsgivare arbetar vi förebyggande genom att identifiera, analysera och 
föreslå evidensbaserade interventioner för att eliminera orsaker till stress som kan leda till 
ohälsa. Hos företagshälsovården finns den samlade kunskapen om arbetsmiljöfrågor och hur 
man kan arbeta främjande, förebyggande och rehabiliterande. Detta för att personer inte ska 
bli sjuka av sitt arbete. Företagshälsovården har kunskap om och kan vid behov hjälpa 
arbetsgivare och arbetstagare med arbetsanpassningar för återgång i arbetet och för att 
personer ska kunna arbeta kvar. Allt i syftet att skapa ett hållbart arbetsliv och en bättre 
folkhälsa.  

Forskning visar tydligt på sambandet mellan arbetsmiljö och hälsa/ohälsa, men 
implementeringen av kunskapen om friskfaktorer i arbetslivet är inte tillräcklig för att 
begränsa exponeringar som leder till stressrelaterad psykisk ohälsa i arbetslivet. För att nå 
framgång i arbetet med säkrare och friskare arbetsmiljöer behöver företagshälsovårdens 
kunskap och resurser användas i större utsträckning än idag. För att möta behovet av 
specialistkunskap i arbetsmiljöfrågor behövs ökade medel och resurser för att fler, 
arbetsmiljöingenjörer, arbetsterapeuter, beteendevetare, ergonomer, fysioterapeuter, läkare, 
psykologer och sjuksköterskor, ska kunna specialistutbildas för att arbeta för att främja hälsa 
och förebygga ohälsa i arbetslivet. Utan dessa professioner och deras specialistkompetenser 
blir det hälsofrämjande och förebyggande arbetsmiljöarbetet begränsat, vilket påverkar 
folkhälsan och får konsekvenser för samhällsekonomin.  

Kompetensförsörjningen av specialister inom arbetsmedicin, arbetshälsa, arbetsmiljö och 
företagshälsovård måste prioriteras och säkerställas för att vi tillsammans ska kunna möta de 



utmaningar som finns för att skapa hållbara arbetsmiljöer och erbjuda människor ett hållbart 
arbetsliv. 

Det finns ett stort behov av en satsning på arbetsliv och hälsa för att minska hälsogapet i 
samhället. Företagshälsovården är en värdefull, men underutnyttjad resurs i detta arbete 
som står redo att bidra och ge råd för att förebygga stress och ohälsa på arbetsplatser.  

Med önskan om fortsatt dialog och samarbete för att skapa ett hållbart och hälsosamt 
arbetsliv för alla. 

Med vänliga hälsningar, 
Styrelsen för Riksföreningen för Företagssköterskor 


